Дело №1-93/2025 (№1-497/2024)

24RS0013-01-2024-007021-88

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 апреля 2025 года п. Емельяново 

Емельяновский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего - судьи Марченко И.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Емельяновского района Красноярского края Антонова Н.Н., 

подсудимого ФИО2 ФИО27. и его защитника-адвоката Накорякина С.Н. (удостоверение №1438, ордер от 04.02.2025 года), 

подсудимого ФИО14 ФИО28. и его защитников-адвокатов Косоговой С.Н. (удостоверение №1617, ордер от 04.02.2025 года) и ФИО1 (удостоверение №1637, ордер от 04.02.2025 года), 

при секретаре Славской К.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2 ФИО29 родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в г. Шарыпово Красноярского края, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, женатого, имеющего 1 малолетнего ребенка, с высшим образованием, работающего мастером-прорабом в ООО «РЗМК», зарегистрированного и до заключения под стражу проживавшего по адресу: г. Красноярск, 

<

адрес>, не судимого; 

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ года,

ФИО14 ФИО30, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 1980 года в г. Славгород Алтайского края, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, женатого, несовершеннолетних детей не имеющего, с образованием 11 классов, работавшего без оформления трудовых отношений, зарегистрированного и до заключения под стражу проживавшего по адресу: Красноярский край, Шарыповский район, с. Холмогорское, 

<

адрес>, не судимого; 

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ года,

обвиняемых в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО2 ФИО32. и ФИО14 ФИО31 совершили покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, при следующих обстоятельствах: 

В 2023 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ 2023 года, более точная дата и время не установлены, у ранее знакомых ФИО2 ФИО34. и ФИО14 ФИО36., действующих из корыстных побуждений, достоверно осведомленных, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, находящихся в не установленном месте на территории Красноярского края, возник преступный умысел, направленный на посягательство на здоровье населения и общественную нравственность путем совершения совместных незаконных сбытов наркотических средств. В 2023 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ 2023 года, ФИО2 ФИО33. и ФИО14 ФИО35., реализуя намеченное, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность подрыва здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, преследуя корыстные побуждения, с целью личного материального обогащения, находясь в не установленном месте на территории Красноярского края, вступили между собою в преступный сговор, направленный на совершение совместных незаконных сбытов наркотических средств.

После чего, в 2023 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ 2023 года, более точные даты и время не установлены, действуя совместно и согласованно, ФИО2 и ФИО14 ФИО42 достигли преступной договоренности, согласно которой ФИО2 ФИО38. обязался приобретать семена наркотикосодержащих растений рода Конопля (растение рода Cannabis), оборудование и предметы, предназначенные для создания условий выращивания наркотикосодержащих растений рода Конопля (растение рода Cannabis), а в свою очередь ФИО14 ФИО37. предоставить помещение гаражного бокса, расположенного по адресу: Красноярский край, Шарыповский район, с. Холмогорское, 

<

адрес> для размещения оборудования и предметов, предназначенных для выращивания наркотикосодержащих растений рода Конопля (растение рода Cannabis), осуществлять их выращивание, а именно полив, подкормку, насыщение необходимыми удобрениями, подрезку верхушечных частей кустов наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis), создавая условия по их оптимальному росту и созреванию с целью сбора частей наркотикосодержащих растений Конопля (растения рода Cannabis) и получения растительной массы, являющейся наркотическим средством каннабис (марихуана) для последующего совместного с ФИО2 ФИО41. незаконного сбыта. Полученную растительную массу, являющуюся наркотическим средством каннабис (марихуана) ФИО2 ФИО39 и ФИО14 ФИО40 договорились незаконно сбывать в г. Красноярске, а также в Шарыповском районе Красноярского края, а вырученные от незаконных сбытов денежные средства распределять между собой согласно оговоренным долям. 

В 2023 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ 2023 года, более точная дата и время не установлены, ФИО2 ФИО43., действуя совместно и согласованно со ФИО14 ФИО44 при не установленных обстоятельствах, приобрел семена наркотикосодержащих растений рода Конопля (растение рода Cannabis), а также оборудование и предметы, предназначенные для создания условий выращивания наркотикосодержащих растений рода Конопля (растение рода Cannabis), а именно: осветительные приборы, вёдра из полимерного материала, специальные удобрения, которые в указанный период времени, более точные дата и время не установлены, доставил в гаражный бокс по адресу: Красноярский край, Шарыповский район, с. Холмогороское, 

<

адрес>

В 2023 году, в период до ДД.ММ.ГГГГ 2023 года, более точная дата и время не установлены, ФИО14 ФИО45 и ФИО2 ФИО46., действуя совместно и согласованно, в гаражном боксе, расположенном по адресу: 

<

...>, оборудованном вытяжной вентиляцией и системой обогрева помещения создали специальные условия для посева и выращивания наркотикосодержащих растений Конопля (растения рода Cannabis), установив источники освещения со специальными лампами с высокой свето и тепло отдачей, вёдра из полимерного материала с почвой, подкормленной специальными удобрениями, содержащими макро и микро элементы, обеспечивающие ускоренный рост и доведение до стадии созревания наркотикосодержащих растений Конопля (растения рода Cannabis), в которые ФИО14 ФИО47 действуя согласно ранее достигнутой преступной договоренности, высадил семена наркотикосодержащего растения Конопля (растения рода Cannabis).

В период с 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ 2024 года, более точная дата и время не установлены, ФИО14 ФИО48 действуя согласно ранее достигнутой преступной договоренности с ФИО2, с целью последующего совместного незаконного сбыта наркотических средств, находясь в гаражном боксе по адресу: Красноярский край, Шарыповский район, с. Холмогорское, 

<

адрес>1, обеспечивая оптимальный температурный режим и подачу воздуха, осуществляя полив и подкормку специальными удобрениями, содержащим макро и микро элементы, высаженные семена наркотикосодержащего растений Конопля (растения рода Cannabis), довёл до стадии созревания наркотикосодержащие растения Конопля (растения рода Cannabis), общей постоянной массой не менее 3531,916 грамма.

В феврале 2024 года в период по ДД.ММ.ГГГГ 2024 года, более точная дата и время не установлены, ФИО14 ФИО50., согласно ранее достигнутой преступной договоренности с ФИО2 ФИО51 с целью последующего совместного незаконного сбыта наркотических средств, путем сбора частей, выращенных до стадии созревания наркотикосодержащих растений Конопля (растения рода Cannabis), находясь в гаражном боксе по адресу: Красноярский край, Шарыповский район, с. Холмогорское, 

<

адрес> незаконно приобрел растительную массу, являющуюся наркотическим средством каннабис (марихуана), общей постоянной массой не менее 3531,916 грамма, которое расфасовав на части, незаконно хранил в целях дальнейшего незаконного сбыта с ФИО2 ФИО49. в гаражном боксе по адресу: Красноярский край, Шарыповский район, с. Холмогорское, 

<

адрес>

В феврале 2024 года в период по ДД.ММ.ГГГГ 2024 года, более точная дата и время не установлены, ФИО2 ФИО55., действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному со ФИО14 ФИО52., реализуя намеченное, находясь по адресу: Красноярский край, Шарыповский район, с. Холмогорское, 

<

адрес> взял часть растительной массы, являющейся наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой не менее 131,36 грамма, в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта, а оставшуюся часть растительной массы, являющейся наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой не менее 3400,556 грамма, ФИО14 ФИО57. и ФИО2 ФИО53 действуя совместно и согласованно, продолжили незаконно хранить в гаражном боксе по адресу: Красноярский край, Шарыповский район, с. Холмогорское, ул. 

<

адрес> с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта. В феврале 2024 года в период по ДД.ММ.ГГГГ 2024 года, более точная дата и время не установлены, ФИО2 ФИО61., действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному со ФИО14 ФИО54 реализуя намеченное, незаконно перевез на автомобиле Toyota Probox государственный регистрационный знак №, растительную массу, являющуюся наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой не менее 131,36 грамма из с. Холмогорское Шарыповского района Красноярского края в строительный вагончик, расположенный по адресу: г. Красноярск, Ленинский район, 

<

адрес> где незаконно хранил с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта со ФИО14 ФИО56 В феврале 2024 года в период до 17 февраля 2024 года, более точная дата и время не установлены, ФИО2 ФИО58., действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному со ФИО14 ФИО60., реализуя намеченное, находясь в строительном вагончике, расположенном по адресу: г. Красноярск, Ленинский район, 

<

адрес> отделил часть растительной массы, являющейся наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой не менее 31,36 грамма, после чего, посредством пресса и термической обработки незаконно изготовил вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 31,36 грамма, которое совместно с оставшейся частью растительной массы, являющейся наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой не менее 100 грамм, продолжил незаконно хранить в строительном вагончике, расположенном по адресу: г. Красноярск, Ленинский район, 

<

адрес> с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта со ФИО14 ФИО59.

ДД.ММ.ГГГГ 2024 года, примерно в 13.30 часов ФИО2 ФИО63 и ФИО14 ФИО62., действуя совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору, находясь по адресу: Красноярский край, Шарыповский район, с. Холмогорское

<

адрес> часть растительной массы, являющейся наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 1961 грамма, поместили в багажное отделение автомобиля марки Toyota Probox государственный регистрационный знак № для незаконной перевозки в г. Красноярск с целью дальнейшего незаконного сбыта. Оставшуюся часть растительной массы, являющейся наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 1439,556 грамма ФИО14 ФИО64 и ФИО2 ФИО65., действуя совместно и согласованно, реализуя намеченное, продолжили незаконно хранить в гаражном боксе по адресу: Красноярский край, Шарыповский район, с. Холмогорское, 

<

адрес> с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта.

Тем самым, ФИО2 ФИО67 и ФИО14 ФИО66., действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку:

1) ДД.ММ.ГГГГ 2024 года в 18.25 часов на 800 километре автодороги Р-255 «Сибирь» Емельяновского района Красноярского края по направлению движения в сторону г. Красноярска в автомобиле Toyota Probox государственный регистрационный знак № ФИО2 ФИО68. был задержан сотрудниками полиции, ДД.ММ.ГГГГ 2024 года в период времени с 18.25 часов до 18.45 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в багажном отделении автомобиля марки Toyota Probox государственный регистрационный знак №, припаркованном на 800 километре автодороги Р-255 «Сибирь» Емельяновского района Красноярского края по направлению движения в сторону г. Красноярска, сотрудниками полиции обнаружена и изъята растительная масса, которая согласно заключению эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ 2024 года является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 1961 грамма (с учетом массы израсходованной при исследовании), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером;

2) ДД.ММ.ГГГГ 2024 года в период времени с 23.30 часов до 00.30 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: г. Красноярск, Ленинский район, 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от 06 марта 2024 года является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 31,36 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при исследовании), а также растительная масса, которая согласно заключению эксперта № ДД.ММ.ГГГГ 2024 года является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 100 грамм (с учетом массы, израсходованной при исследовании). Изъятая растительная масса, являющаяся наркотическим средством каннабис (марихуана) составила 100 грамм, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером. Изъятая масса вещества, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) составила 31,36 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером;

3) ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ 2024 года в 05.00 часов по адресу: Красноярский край, Шарыповский район, с. 

<

адрес> ФИО14 ФИО69 был задержан сотрудниками полиции, ДД.ММ.ГГГГ 2024 года в период времени с 06.10 часов до 07.00 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе по адресу: Красноярский край, Шарыповский район, с. Холмогорское, 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружена и изъята растительная масса, которая согласно заключению экспертов: № от ДД.ММ.ГГГГ 2024 года является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 347 грамма (с учетом массы, израсходованной при исследовании); № от ДД.ММ.ГГГГ 2024 года является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 595 грамма (с учетом массы, израсходованной при исследовании№ от ДД.ММ.ГГГГ 2024 года является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 3,556 грамма (с учетом массы израсходованной при исследовании); № от ДД.ММ.ГГГГ 2024 года является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 494 грамма (с учетом массы, израсходованной при исследовании). Общая постоянная масса изъятой растительной массы, являющейся наркотическим средством каннабис (марихуана), составила 1439,556 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

Гашиш (анаша, смола каннабиса), каннабис (марихуана) постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1).

Подсудимый ФИО2 ФИО70. в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, показал, что со ФИО14 он знаком с детства, постоянно поддерживал с ним связь, общались семьями. Они оба употребляли растительные наркотические средства (коноплю), однажды ради эксперимента они решили попробовать самим вырастить коноплю для собственных нужд, он купил семена конопли, абсолютно легально заказал их через Интернет, ФИО14 подготовил комнату на своей базе, чтобы к ней не было доступа. Какого-либо опыта в выращивании конопли у них не было, поэтому где-то он подсказывал ФИО14 что и как делать, где-то ФИО14 подсказывал ему. Оборудование для выращивания конопли приобретали за общие деньги, часть оборудования приобрел он, часть – ФИО14. Они посадили примерно 8-10 кустов конопли, выращивали гидропольным методом, который отличается от обычного. Это было в декабре 2023 года. Потом спустя два месяца в феврале 2024 года он приехал к урожаю, урожай был огромен. Поскольку получился слишком большой урожай для них двоих, они стали думать куда девать этот урожай. Появились мысли попробовать какую-то часть этого урожая реализовать. В начале февраля 2024 он приехал и забрал часть этого веса, объем был большой, он привез его в свой вагончик и пытался в рамках эксперимента его сжать. После чего ДД.ММ.ГГГГ он приехал к ФИО14 с боксерской грушей, загрузил в нее три пакета. Очень большая часть – треть веса была ботва, что подтверждается экспертизой, согласно которой активный каннабиноид был в количестве 0,7 %. Грушу они поместили в багажник его машины и он поехал один в г. Красноярск, где по пути его остановили сотрудники полиции. При этом он добровольно показал сразу в багажнике на боксерскую грушу и сказал, что в ней находится конопля, а также сам показал сотрудникам полиции, где находится его вагончик в г. Красноярске, так как его привезли вообще не на тот адрес, примерно за километр до того места, где находится вагончик. В вагончике в его присутствии была изъята пластиковая канистра, в которой находилась конопля и кусок гашиша, который он сам изготовил с помощью пресса из той конопли, которую чуть раньше забрал у ФИО14. Также из вагончика были изъяты пресс, деньги и блендер. При этом по изъятым деньгам в сумме 357000 руб. поясняет, что это деньги, которые были переданы ему на подоотчет, поскольку он работает прорабом и заработанные им по месту работы деньги (зарплата). После этого его повезли на медосвидетельствование, согласно которому у него было установлено состояние наркотического опьянения, поскольку наркотик долго выходит из организма. После того, как его задержали он написал явку с повинной и чистосердечное признание. Сбыть коноплю они никому не успели. 

Подсудимый ФИО14 ФИО71. в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, подтвердил оглашенные в порядке ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показания, данные им в к качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника, согласно которым в декабре 2023 года он вместе с ФИО2 договорились выращивать коноплю с целью получения наркотического средства «марихуана» для дальнейшего незаконного сбыта. После чего они оборудовали гаражный бокс по адресу: Красноярский край, Шарыповский район, с. Холмогорское, ул

<

адрес> оборудованием и предметами, для выращивания конопли и получения наркотического средства «марихуана». В это же время он посадил семена конопли, которые приобрел ФИО2 и привез ему. После чего обеспечивал уход за растениями конопли, а именно осуществлял подкормку удобрениями, полив, подрезку верхушечных частей, обеспечивал температурный режим, свето и тепло отдачу, а также подачу воздуха. В начале февраля 2024 года по договоренности с ФИО2, он собрал урожай марихуаны и расфасовал его по тарам. В первых числах февраля 2024 года Грачев приехал к нему, он передал ФИО2 часть урожая «марихуаны» для дальнейшего незаконного сбыта, которую последний увез в г. Красноярск. ДД.ММ.ГГГГ 2024 года ФИО2 снова приехал к нему в с. Холмогорское, где он (ФИО14) передал ему большую часть урожая «марихуаны» для дальнейшего незаконного сбыта, а оставшуюся часть оставил храниться в гаражном боксе. Прослушав аудиофайлы с записями телефонных переговоров, он (ФИО14) указал, что узнал свой голос, а также голос ФИО2. Разговоры шли на тему, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, в частности по факту выращивания наркотикосодержащего растения конопля (т. 5 л.д. 32-36,55-59).

Вина подсудимых ФИО2 ФИО72. и ФИО14 ФИО73. в совершении данного преступления подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- оглашенными гособвинителем в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО3 ФИО74., который показывал, что он является о/у 4 отдела управления по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по Красноярскому краю, ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация в отношении ФИО14 ФИО75 по факту его причастности к незаконным сбытам наркотических средств на территории Красноярского края. С целью проверки этой информации было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи», «наблюдение», ДД.ММ.ГГГГ получено соответствующее постановление суда. В ходе прослушивания телефонных переговоров было установлено, что Спевакин ведет разговоры, связанные с незаконным оборотом наркотических средств с ФИО2 ФИО76. С целью проверки причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств, а также установлению обстоятельств, свидетельствующих о совместной и согласованной деятельности ФИО2 и ФИО14 в сфере незаконного оборота наркотических средств, было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи», «наблюдение» в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ получено соответствующее постановление суда. В ходе прослушивания телефонных переговоров было установлено, что ФИО2 совместно с Спевакиным вступили в преступный сговор, направленный на выращивание наркотикосодержащего растения конопля с целью получения растительной массы, являющейся наркотическим средством каннабис (марихуана) для дальнейшего незаконного сбыта потенциальным покупателям. ФИО2 совместно с ФИО14 оборудовали гаражный бокс, расположенный по адресу: Красноярский край, Шарыповский район, с. Холмогорское, 

<

адрес> необходимым оборудованием и предметами, обеспечивающими благоприятные условия для выращивания конопли. Приобретением дополнительного оборудованием для выращивания конопли, исходя из представленных разговоров, занимался ФИО2. В свою очередь, ФИО14 осуществлял уход за растениями конопля, создавая благоприятные условия к их выращиванию, что включает в себя полив, подрезку растений, подкормку удобрениями, создание температурных условий, необходимого освещения и вентиляции воздуха. Помимо обсуждений условий выращивания и необходимого оборудования, в разговоре прослеживаются моменты обсуждений упаковок, предназначенных для марихуаны, что также свидетельствует о намерениях незаконного сбыта. Кроме того в разговорах между ФИО14 и ФИО2 обсуждалась деятельность ФИО2, направленная на получение наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), которую он осуществлял в строительном вагончике, расположенном по адресу: г. Красноярск, Ленинский район, 

<

адрес>, путем использования пресса и термической обработки, что свидетельствует об осведомленности ФИО14 по данному факту, а также о его намерениях к незаконному сбыту наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в составе преступной группы. По представленным разговорам также усматривается, что ФИО14 собрал урожай марихуаны в районе февраля 2024 года, о чем сообщил ФИО2, отметив то, что указанный урожай расфасован по тарам. В разговорах также прослеживалось утверждение дат приезда, в частности договоренность по факту приезда ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 к ФИО14 по адресу: Красноярский край, Шарыповский район, с. Холмогорское, 

<

адрес>1 с целью получения урожая марихуаны и перемещении её в г. Красноярск для последующего совместного сбыта в составе преступной группы. После получения необходимой оперативной информации в рамках прослушивания телефонных переговоров, с целью её проверки было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» силами сотрудников 4 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю для установления обстоятельств и проверки причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО2 и ФИО14 (т. 4 л.д.28-31);

- оглашенными гособвинителем в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО4 ФИО77 который показывал, что он работает ст. о/у 4 отдела управления по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по Красноярскому краю, имелась оперативная информация в отношении ФИО14 ФИО78. и ФИО2 ФИО79 которые осуществляли незаконные сбыты наркотического средства «марихуана» группой лиц по предварительному сговору на территории Красноярского края. С целью проверки данной информации и установлению обстоятельств, ДД.ММ.ГГГГ было установлено наблюдение за прилегающей территорией по адресу: Красноярский край, Шарыповский район, с. Холмогорское, ул. 

<

адрес>1, примерно в 12.30 часов ФИО2 въехал на вышеуказанную территорию, управляя автомобилем марки Toyota Probox белого цвета, г/н № подъехал к строению и выйдя из автомобиля, проследовал в вышеуказанное строение вместе с боксерской грушей красного цвета. Примерно в 13.30 часов вышел из данного строения совместно с ФИО14, при этом держа в руках боксерскую грушу красного цвета, которую погрузил в багажное отделение вышеуказанного автомобиля. После чего, попрощавшись, ФИО2 сел за руль вышеуказанного автомобиля и начал следовать в сторону г. Красноярска. Наблюдение за вышеуказанной прилегающей территории было прекращено с целью конспирации. Далее было установлено наблюдение за передвижением ФИО2, который до 800-го км автомобильной дороги Р-255 «Сибирь» по направлению в сторону г. Красноярска остановку транспортного средства не осуществлял. Было принято решение об остановке транспортного средства ФИО2 при взаимодействии с сотрудниками ГИБДД. ДД.ММ.ГГГГ в 18.25 часов автомобиль ФИО2 был остановлен на автомобильной дороге Р-255 «Сибирь» по направлению в сторону г. Красноярска, после чего, в присутствии представителей общественности, кинолога с собакой и самого ФИО2, в период с 18.25 часов по 18.45 часов было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в рамках которого в боксерской груше красного цвета, находящейся в багажном отделении автомобиля Toyota Probox г/н № расположенного на 800 км автодороги Р-255 «Сибирь» по направлению в сторону г. Красноярска обнаружено пять пакетов из полимерного материала черного цвета с растительной массой внутри, которые были изъяты, упакованы и опечатаны надлежащим образом. На приборной панели автомобиля обнаружен и изъят сотовый телефон MIUI Global. После чего ФИО2 был доставлен по адресу: 

<

...>, где в период с 21.35 часов до 22.10 часов был проведен его личный досмотр в присутствии представителей общественности, в ходе которого обнаружены и изъяты пять металлических ключей, два магнитных ключа, денежные средства в размере 67 500 руб., а также обнаружена банковская карта банка Сбербанк № № на имя ФИО2. Банковская карта и деньги были изъяты, упакованы и опечатаны надлежащим образом. После чего, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: г. Красноярск, Ленинский район, ул. Кишиневская, 19, стр. 1 в целях проверки полученной оперативной информации и установления возможного местонахождения наркотических средств по указанному адресу. Перед проведением указанного мероприятия, ФИО2 в присутствии представителей общественности и участвующего лица кинолога было предъявлено соответствующее постановление судьи. ДД.ММ.ГГГГ в период с 23.30 часов по 00.30 часов ДД.ММ.ГГГГ года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: г. Красноярск, Ленинский район, ул. Кишиневская, 19, стр. №1 (в протоколе обследования ошибочно указан адрес: г. Красноярск, 

<

адрес> ввиду обширности территории, на которой находился указанный вагончик), было обнаружено и изъято: емкость пластиковая синего цвета с крышкой белого цвета, внутри которой находилось вещество растительного происхождения, гидравлический пресс в корпусе черного цвета, денежные средства в сумме 357500 руб. (62 купюры по 5000 руб., 11 купюр по 2000 руб., 25 купюр по 1000 руб., 1купюра по 500 руб.), четыре полимерных пакета, в которых находились мухоморы красные, упаковочный материал, весы в корпусе черного цвета с упаковкой синего цвета, гирькой 50 грамм, щипцами, блокнот формата А-4 с записями, блендер в корпусе белого цвета, полимерный пакет прозрачного цвета, внутри которого находился порошок белого цвета, полимерный пакет прозрачного цвета, внутри которого имеется вещество растительного происхождения, электронные весы и два мотка изоленты оранжевого и черного цвета, сотовый телефон марки Realme C53 (т. 4 л.д.32-36);

- оглашенными гособвинителем в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО5 ФИО80 который показывал, что он работает ИДПС ОГИБДД МО МВД России «Емельяновский», ДД.ММ.ГГГГ он находился на маршруте патрулирования №24 Р-255 «Сибирь» совместно с ИДПС ФИО6. В ходе несения службы к ним обратились сотрудники 4 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю по факту необходимости в оказании содействия в задержании ФИО2 ФИО81., причастного к незаконному обороту наркотических средств, который передвигается на автомобиле Toyota Probox г/н №, который необходимо остановить. ДД.ММ.ГГГГ в 18.25 часов на 800 км автодороги Р-255 «Сибирь» Емельяновского района Красноярского края по направлению в сторону г. Красноярска был остановлен вышеуказанный автомобиль, а ФИО2 ФИО82. был задержан сотрудниками 4 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю (т. 4 л.д.45-47);

- оглашенными гособвинителем в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО7 ФИО83., который показывал, что он работает в 4 отделе управления по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по Красноярскому краю, где имелась оперативная информация в отношении ФИО14 ФИО85. и ФИО2 ФИО86., которые осуществляли незаконные сбыты наркотического средства «марихуана» группой лиц по предварительному сговору на территории Красноярского края. С целью проверки данной информации и установлению обстоятельств, 17.02.2024 было установлено наблюдение за прилегающей территорией по адресу: Красноярский край, Шарыповский район, с. Холмогорское, ул. 

<

адрес>. Примерно в 12.30 часов ФИО2 въехал на вышеуказанную территорию на автомобиле Toyota Probox белого цвета г/н № подъехал к строению по ул. 

<

адрес>, выйдя из автомобиля, взял из багажного отделения боксерскую грушу и проследовал в вышеуказанное строение. Примерно в 13.30 часов вышел из указанного строения совместно с ФИО14, держа в руках боксерскую грушу. Далее ФИО2 ФИО84 погрузил данную боксерскую грушу в багажное отделение своего автомобиля, после чего попрощался с ФИО14, сел за руль вышеуказанного автомобиля и направился в сторону г. Красноярска. Наблюдение за вышеуказанной территорией было прекращено с целью конспирации. Далее было установлено наблюдение за передвижением ФИО2, который до 800 км а/д Р-255 «Сибирь» Емельяновского района Красноярского края остановку транспортного средства не совершал. Ввиду указанных обстоятельств, было принято решение об остановке транспортного средства ФИО2 силами сотрудников ГИБДД. После остановки транспортного средства было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования вышеуказанного автомобиля, находящегося на 800 км автомобильной дороги Р-255 «Сибирь» Емельяновского района Красноярского края по направлению в сторону г. Красноярска, в присутствии представителей общественности, в багажном отделении была обнаружена боксёрская груша красного цвета, внутри которой было обнаружено и изъято вещество, растительного происхождения. ДД.ММ.ГГГГ было установлено наблюдение за прилегающей территорией по адресу: 

<

...>, примерно в 05.00 часов ФИО14 был установлен по вышеуказанному адресу, а также задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. Далее было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В данном мероприятии участвовал ФИО14, о/у ФИО8 и два представителя общественности. В рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05.11 часов до 05.52 часов по адресу: Красноярский край, Шарыповский район, с. Холмогорское, 

<

адрес>, которое проводилось на основании постановления судьи Центрального районного суда г. Красноярска, в жилом двухэтажном доме на втором этаже в третьей комнате справа на кровати обнаружено два сотовых телефона. Один телефон марки «SAMSUNG» с абонентским номером № imei - № а также телефон марки «SAMSUNG» imei- № Оба телефона были изъяты, ФИО14 пояснил, что указанные телефоны принадлежат ему. Далее ДД.ММ.ГГГГ в период с 06.10 часов до 07.00 часов на основании постановления судьи Центрального районного суда г. Красноярска в присутствии тех же лиц было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: Красноярский край, Шарыповский район, с. Холмогорское, 

<

адрес>. В ходе обследования на втором этаже гаражного бокса, справа было обнаружено помещение, состоящее из двух комнат. В комнате №1 обнаружены осветительные приборы, два полимерных ведра, три листа бумаги с записями, записи на стенах. В комнате №2 обнаружены под столом полимерное ведро с веществом растительного происхождения, на столе обнаружены перчатки с ножницами, слева на стене обнаружен белый халат, возле стены обнаружены 3 бутылки из полимерного материала для культивирования. При входе на второй этаж, справа обнаружено помещение №2 в котором справа расположен деревянный стол, под столом обнаружен мешок №1 с полимерным ведром, в котором находится вещество растительного происхождения, а также мешок №2 с полимерным ведром, внутри которого находится вещество растительного происхождения. В левом отсеке стола обнаружен упаковочной материал, электронные весы в корпусе серого цвета, пластиковый контейнер с веществом растительного происхождения. Все обнаруженное оборудование, мешки с веществом растительного происхождения, бутылки с содержимым были изъяты и опечатаны надлежащим образом. При проведении обследования, путем фотографирования были зафиксированы записи на стенах гаражного бокса, где проводились изъятия наркотических средств. Содержание записей представляло собой информацию о расположении и количестве горшков – с №1 по №23, в которых выращивалось наркотическое средство «марихуана». Также, в данных записях имелась информация о порядковых номерах с №1 по №23 с пояснениями в виде «не подрезал», «подрезан», «не подогнут», «подогнут», что может свидетельствовать о фиксировании ФИО14 состояния наркотикосодержащего растения «конопля» на стадии выращивания, при этом, к каждому значению от №1 до №23 были представлены числовые значения в виде сокращенной записи дат, с указанием только числа и месяца, без указания года. Также, имелись записи, предполагаемо с сокращенной формой записи даты, аналогично ранее указанному формату, и числовые значения (т. 4 л.д.37-41);

- оглашенными гособвинителем в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО9 ФИО87., который показывал, что ДД.ММ.ГГГГ 2024 года в вечернее время около 21.00 часа он и его знакомый ФИО10 находились в районе проспекта Мира г. Красноярска и по просьбе сотрудников полиции приняли участие в качестве представителей общественности при личном досмотре мужчины, как позже стало известно ФИО2 ФИО88. Досмотр производился в кабинете на втором этаже здания наркоконтроля по адресу: 

<

...>. В их присутствии задержанному ФИО2 разъяснены права, обязанности, после чего в ходе личного досмотра ФИО2 были обнаружены и изъяты связка ключей, денежные средства в сумме 67500 руб., банковская карта банка сбербанк. Все изъятые предметы, кроме связки ключей были упакованы в полимерные пакеты, горловины которых перевязаны нитями, концы которых оклеены отрезками бумаги с оттиском печати. По факту изъятых предметов Грачев пояснил, что они принадлежат ему. После проведения личного досмотра ФИО2, сотрудники полиции предложили ему и ФИО10 проехать вместе с задержанным ФИО2 к сторительному вагону, расположенному на территории ООО «РЗМК», находящегося в Ленинском районе г. Красноярска. Перед проведением обследования бытового вагона сотрудником полиции было предъявлено постановление о проведении данного мероприятия, также всем были разъяснены права, обязанности. В помещении вагона была обнаружена полимерная канистра синего цвета объемом 20 литров, в котором находилась растительная масса, указанная канистра опечатана отрезком бумаги, на котором расписались все участвующие лица. Также были обнаружены весы, гирька, щипцы, которые упакованы в бумажную коробку, оклеенную отрезком бумаги с оттиском печати и подписями участвующих лиц. Также был обнаружен блокнот с записями, который упакован в бумажный конверт, оклеенный отрезком бумаги с оттиском печати и подписями участвующих лиц. Кроме того, была обнаружена растительная масса темного цвета в виде комка шарообразной формы, которая была упакована в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены отрезом бумаги с оттиском печати и подписями участвующих лиц. Далее был обнаружен гидропресс черного цвета, который был упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати и подписями участвующих лиц. Также был обнаружен телефон марки Redmi в корпусе темного цвета, который не упаковывался. Кроме того, были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 357000 рублей различными купюрами, которые были упакованы в полимерный пакет с контактной застежкой и снабжены пояснительной надписью. Кроме того, были обнаружены и изъяты грибы в четырех пакетах прозрачного цвета, которые были упакованы в бумажный конверт, оклеенный отрезком бумаги с оттиском печати и подписями участвующих лиц (т. 4 л.д. 48-49);

- оглашенными гособвинителем в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО4 ФИО89., которая показывала, что она ехала в сторону г. Красноярска, по пути следования, не доезжая до г. Красноярска, автомобиль остановили сотрудники полиции и предложили ей поучаствовать в роли представителя общественности в рамках оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на что она согласилась. Перед проведением указанного мероприятия всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности, ответственность, а также то, что будет проводиться фотосъёмка, применена служебная собака. Участвующим лицам было указано, что в автомобиле, которым управлял ФИО2 ФИО90., предполагаемо находятся наркотические средства, в виду чего необходимо провести обследование с целью их изъятия из незаконного оборота. Указанное обследование проводилось в присутствии ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в багажном отделении автомобиля марки «TOYOTA» была обнаружена боксёрская груша красного цвета, внутри которой было обнаружено пять полимерных пакетов чёрного цвета с веществами растительного происхождения внутри. Указанные пакеты были сфотографированы, а затем упакованы в мешок из полимерного материала, горловина которого была перевязана нитью, к свободным конца которой прикреплена бирка с пояснительной надписью, печатью, были поставлены подписи всех участвующих лиц. На приборной панели был обнаружен сотовый телефон MIUI Global в корпусе светлого цвета, который был изъят, но не упаковывался. Касаемо изъятия предметов Грачев пояснил, что в указанных пакетах находится марихуана, которая принадлежит ему. По факту обследования транспортного средства был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились под роспись, замечаний от участвующих лиц не поступило (т. 4 л.д. 52-54);

- оглашенными гособвинителем в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО91., который показывал, ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве представителя общественности в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на что он дал свое согласие. Перед проведением указанного мероприятия всем участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности, ответственность, а также то, что будет проводиться фотосъемка. В данном мероприятии участвовал он, второй представитель общественности, два сотрудника полиции и лицо, представившееся как ФИО14 ФИО92. ФИО14 были предъявлены постановления суда на проведение оперативно-розыскных мероприятий. ДД.ММ.ГГГГ в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: Красноярский край, Шарыповский район, с. Холмогорское, 

<

адрес> 

<

адрес> в жилом двухэтажном доме на втором этаже обнаружено два сотовых телефона марки «Samsung», оба телефона были изъяты. По факту изъятия ФИО14 пояснил, что указанные телефоны принадлежат ему. Далее ДД.ММ.ГГГГ было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: Красноярский край, Шарыповский район, с. Холмогорское, 

<

адрес> Перед проведением мероприятия всем участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности, ответственность, а также то, что будет проводиться фотосъемка. В данном мероприятии участвовал он, второй представитель общественности, два сотрудника полиции и ФИО14. В ходе обследования на втором этаже гаражного бокса обнаружены осветительные приборы, два полимерных ведра, листы бумаги с записями, записи на стенах. Также было обнаружено под столом полимерное ведро с веществом растительного происхождения, перчатки с ножницами, белый халат, 3 бутылки из полимерного материала, мешок с полимерным ведром, в котором находится вещество растительного происхождения, а также ещё один мешок с полимерным ведром, внутри которого находится вещество растительного происхождения, упаковочной материал, электронные весы, пластиковый контейнер с веществом растительного происхождения, удобрения для культивирования. Перечисленные им изъятые предметы были упакованы и опечатаны. По факту изъятия ФИО14 ФИО93. пояснил, что всё изъятое принадлежит ему, выращивал наркотическое средство каннабис два с половиной месяца, ДД.ММ.ГГГГ часть наркотического средства каннабис передал ФИО2 (т. 4 л.д.57-60);

- оглашенными гособвинителем в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО11 ФИО96 который показывал, что у него есть знакомый ФИО14 ФИО99., который проживает по адресу: Красноярский край, Шарыповский район, 

<

адрес> ФИО14 знает с школьных лет. Он (ФИО11 ФИО97.) употребляет наркотические средства растительного происхождения, такие как «марихуана» и «гашиш» путем курения около года, эпизодически. Примерно в конце ноября, в начале декабря 2023 года он узнал, что у ФИО14 можно приобрести наркотическое средство «марихуана». Об этом он узнал в ходе их разговора. Так, в период с декабря 2023 года по февраль 2024 года он приобретал наркотик марихуана у ФИО14 ФИО95 по цене 1000 рублей за 1 грамм наркотика, приобретал разными небольшими дозами в пакетиках по 2 грамма, если брал 10 грамм, то ФИО14 ФИО94 ему давал бонус в виде нескольких грамм. Марихуану он приобретал только для личного употребления, более 10-16 грамм за раз он никогда не брал. Марихуана была слабого качества, поэтому он брал такое количество и курил её как сигарету. Денежные средства за наркотик он отдавал ФИО14 ФИО98. всегда наличными (т. 4 л.д.73-75);

- оглашенными гособвинителем в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО12 ФИО100., который показывал, что на периодической основе курит «марихуану», в 2017 году он устроился работать на РЗМК в г. Красноярске, где познакомился с ФИО2 ФИО101. Примерно в январе 2024 года от своих знакомых он узнал, что через ФИО2 можно приобрести «марихуану». В январе 2024 года он созвонился с ФИО2 ФИО102., спросил у него насчет приобретения «марихуаны», на что он ему пояснил, что такая возможность есть. Он сообщил ему, что «марихуану» оставит в определенном месте. Оплату за марихуану он должен был произвести путем перевода денежных средств на его банковскую карту, сумма к оплате была около 2000-2500 рублей, точную сумму не помнит. Он перевел деньги на его банковскую карту, точно на какую карту делал перевод уже не помнит, после чего ФИО2 ему сообщил место, где находится «марихуана» и отправил ему фотографию места, где лежала «марихуана». Прибыв к указанному месту, точно где было это место уже не помнит, но точно в г. Красноярске, он поднял пакетик с «марихуаной», которую позже употребил путем курения. Какая именно масса была в пакетике точно сказать не может, так как уже не помнит. Таким способом он заказал у ФИО2 марихуану около двух раз, включая указанный выше случай. После прослушивая аудиофайла с записями телефонных разговоров, пояснил, что узнал свой голос, а также голос ФИО2. Разговор вёлся в январе месяце о приобретении марихуаны. Под фразой «пачка чая» следует понимать 1 грамм «марихуаны», приобретал её для личного употребления (т. 4 л.д.81-84);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ 2024 года (т. 1 л.д.72-73,108-110,169-171);

- тремя справками о проведении оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», «опрос» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ 2024 года было установлено наблюдение за прилегающей территорией по адресу: Красноярский край, Шарыповский район, с. Холмогорское, 

<

адрес>1. В указанный день, примерно в 12.30 часов ФИО2 ФИО104. въехал на вышеуказанную территорию, управляя автомобилем марки Toyota Probox белого цвета г/н №, подъехал к строению по 

<

адрес> вышел из автомобиля и проследовал в вышеуказанное строение. Примерно в 13.30 часов вышел из данного строения совместно с ФИО14, держа в руках боксерскую грушу красного цвета, погрузил её в багажное отделение вышеуказанного автомобиля и начал следовать в сторону г. Красноярска. Наблюдение за вышеуказанной прилегающей территорией было прекращено с целью конспирации. Далее было установлено наблюдение за передвижением ФИО2 ФИО106., который до 800 км а/д р-255 «Сибирь» остановку транспортного средства не осуществлял, в виду чего, при взаимодействии с сотрудниками ГИБДД указанное транспортное средство было остановлено. После остановки, в присутствии представителей общественности, с участием кинолога с собакой, в период времени с 18.25 часов по 18.45 часов было произведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» транспортного средства Тойта Пробокс г/н № в результате которого было обнаружено и изъято: смартфон с imei – 1 №, imei2 – № растительная масса, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством каннабис (марихуана), общей постоянной массой 1961 гр., о чем было зарегистрировано сообщение КУСП № МО МВД России «Емельяновский». ДД.ММ.ГГГГ 2024 года в период времени с 21.35 часов по 22.10 часов в ходе личного досмотра ФИО2 ФИО105 обнаружено и изъято: пять металлических ключей и два магнитных чипа; денежные средства в размере 67500 рублей номиналом: 13 купюр по пять тысяч рублей; две купюры по одной тысяче рублей; одна купюра пятьсот рублей; банковская карта банка «Сбербанк» №№ на имя Пётр ФИО2. 

В период времени с 23.30 часов ДД.ММ.ГГГГ года по 00.30 часов ДД.ММ.ГГГГ года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в строительном вагоне, расположенном по адресу: г. Красноярск, Ленинский район, 

<

адрес>, где в присутствии представителей общественности ФИО2 ФИО107. было предъявлено постановление судьи на проведение вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия, в результате которого было обнаружено и изъято: полимерный пакет прозрачного цвета, внутри которого находится вещество растительного происхождения, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 31,35 грамма; емкость пластиковая синего цвета с крышкой белого цвета, внутри которой находится растительная масса, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), остаточной постоянной массой 99 грамм; четыре полимерных пакета, в которых находятся мухоморы красные; полимерный пакет прозрачного цвета, внутри которого находится порошок белого цвета; пресс в корпусе черного цвета; денежные средства в сумме 357500 рублей; упаковочный материал; весы в корпусе черного цвета с упаковкой синего цвета, гирькой 50 грамм, щипцами; блокнот формата А-4 с записями; блендер в корпусе белого цвета; весы электронные серого цвета; два мотка изоленты оранжевого и черного цвета; смартфон. По данному факту было зарегистрировано сообщение КУСП № ОП №8 МУ МВД России «Красноярское». 

ДД.ММ.ГГГГ 2024 года было установлено наблюдение за прилегающей территорией по адресу: Красноярский край, Шарыповский район, с. Холмогорское, 

<

адрес> примерно в 05.00 часов ФИО14 ФИО108. был установлен по вышеуказанному адресу, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», где в присутствии представителей общественности ФИО14 ФИО109. были предъявлены постановления судьи Центрального районного суда г. Красноярска №№ №№ ДД.ММ.ГГГГ на проведение вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 06 часов 10 минут по 07 часов 00 минут обнаружено и изъято: смартфон с IMEI – № и №, осветительные приборы, два полимерных пакета, полимерное ведро с веществом растительного происхождения, полимерные перчатки, три бутылки пластиковых для культивирования, упаковочный материал, электронные весы, пластиковый контейнер с веществом растительного происхождения, удобрения для культивирования, три пластиковых ведра с веществом растительного происхождения, три листа бумаги с рукописными записями (т. 1 л.д. 76-77, 113, 173-174);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому в ходе обследования транспортного средства Toyota Probox г/н №, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сотовый телефон Redmi в корпусе темного цвета с сим-картой ПАО «МегаФон» абонентского номера №, пять полимерных пакетов с растительной массой (т. 1 л.д.78-84);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств проводимого от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в обследования бытового вагона, расположенного по адресу: г. Красноярск, Ленинский район, 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято: емкость пластиковая синего цвета с крышкой белого цвета, с находящейся внутри растительной массой; полимерный c растительной массой; гидравлический пресс в корпусе черного цвета; денежные средства в сумме 357500 рублей; упаковочный материал; весы в корпусе черного цвета с упаковкой синего цвета, гирькой 50 грамм, щипцами; блокнот формата А-4 с записями; блендер в корпусе белого цвета; электронные весы и два мотка изоленты оранжевого и черного цвета (т. 1 л.д.121-129);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств проводимого от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе обследования гаражного бокса, расположенного по адресу: Красноярский край, Шарыповский район, с. Холмогорское, 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято: осветительные приборы; два полимерных ведра; три листа бумаги с записями; записи на стенах зафиксированы путем фотографирования; полимерное ведро с веществом растительного происхождения; перчатки с ножницами; белый халат; три бутылки из полимерного материала; мешок №1 с полимерным ведром, в котором находится вещество растительного происхождения; мешок №2 с полимерным ведром, внутри которого находится вещество растительного происхождения; упаковочной материал; электронные весы в корпусе серого цвета; пластиковый контейнер с веществом растительного происхождения; удобрения для культивирования (т. 1 л.д.187-202);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которой растительная масса, изъятая в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: г. Красноярск, 

<

адрес> является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 100 грамм (т. 1 л.д.132);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которой вещество, изъятое в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: г. Красноярск, 

<

адрес> является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 31,36 грамма (т. 1 л.д.134);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которой растительная масса, изъятая в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на 800 км а/д Р-255 «Сибирь», является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 1961 гр. (т. 1 л.д.87);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которой растительная масса, изъятая в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (изъятие производилось у ФИО14 ФИО111 является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 494 г (т. 1 л.д.208);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которой растительная масса, изъятая в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (изъятие производилось у ФИО14 ФИО110.), является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 347 г (т. 1 л.д.205);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которой растительная масса, изъятая в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (изъятие производилось у ФИО14 ФИО112.), является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 595 г (т. 1 л.д.211);

- справкой об исследовании №53 от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которой растительная масса, изъятая в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 3,556 г (т. 1 л.д.214);

- протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования от 17.02.2024 года, согласно которому у ФИО2 ФИО113. были отобраны смывы с рук на тампоны, а также получены следы пальцев рук, зафиксированные на дактилокарте (т. 1 л.д.91);

- протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования от 17.02.2024 года, согласно которому у ФИО14 ФИО114 были отобраны смывы с рук на тампоны (т. 1 л.д.216);

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому:

растительная масса, постоянной массой 99г (без учета массы израсходованной при исследовании – 1 г) в упаковке №1 с надписью на бирке «ДД.ММ.ГГГГ г. Красноярск, ул. 

<

адрес> Пластиковый бидон 20 л с растительным веществом…» является наркотическим средством каннабис (марихуана);

растительная масса, общей постоянной массой 1956г (без учета массы израсходованной при исследовании – 5 г, т.е. по 1г в каждом из 5-ти пакетов) в упаковке №2 с надписью на бирке «… Пять пакетов из полимерного материала черного цвета с веществом растительного происхождения внутри, изъятые ДД.ММ.ГГГГ ходе обследования транспортного средства принадлежащего гр-ну ФИО2 ФИО115. на 

<

адрес> автодороги Р-255 «Сибирь»…» является наркотическим средством каннабис (марихуана) (т. 2 л.д.16-20), которые были осмотрены с первоначальными упаковками (т. 2 л.д. 142-148, 159-162, 166-174), признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 149-150, 163, 175); 

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому, вещество массой 31,36 грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при исследовании) является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса); на поверхности марлевых тампонов со смывами с рук ФИО2 ФИО116. обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинол, массу которого определить не представляется возможным в виду его следового количества (т. 2 л.д.5-8), которые были осмотрены с первоначальной упаковкой от наркотического средства (т. 2 л.д. 154-155), признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 156);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому, растительная масса постоянной массой 346 грамм (без учета массы израсходованной при исследовании 1 г) является наркотическим средством каннабис (марихуана) (т. 2 л.д.27-29), которое осмотрено с первоначальной упаковкой (т. 2 л.д. 216-218), признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 219, 220-221);

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому, растительная масса постоянной массой 594 грамм (без учета массы израсходованной при исследовании 1 г) является наркотическим средством каннабис (марихуана) (т. 2 л.д.36-38), которое осмотрено с первоначальной упаковкой (т. 2 л.д. 216-218), признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 219, 220-221);

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому, растительная масса постоянной массой 3,456 грамм (без учета массы израсходованной при исследовании 0,100 г) является наркотическим средством каннабис (марихуана) (т. 2 л.д.45-47), которое осмотрено с первоначальной упаковкой (т. 2 л.д. 216-218), признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 219, 220-221);

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому, растительная масса постоянной массой 493 грамм (без учета массы израсходованной при исследовании 1 г) является наркотическим средством каннабис (марихуана) (т. 2 л.д.54-56), которое осмотрено с первоначальной упаковкой (т. 2 л.д. 216-218), признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 219, 220-221);

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому на поверхности марлевых тампонов со смывами с рук ФИО14 ФИО117 обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинол, массу которого определить не представляется возможным в виду его следового количества (т. 2 л.д.63-65), которые были осмотрены (т. 2 л.д. 192-194), признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 195-196);

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому: на поверхности площадки двух электронных весов; на поверхности двух мотков изоляционной ленты; на внутренней поверхности чаши и крышки блендера; на поверхности площадки пресса и внутренней поверхности пресс-формы, изъятых в строительном вагончике по адресу: г. Красноярск, Ленинский район, 

<

адрес> обнаружено следовое количество наркотического средства тетрагидроканнабинола, массу которого определить не представляется возможным (т. 2 л.д.72-78), которые были осмотрены (т. 2 л.д. 182-186), признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 187-188);

- заключением эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому: на поверхности пакетов из полимерной пленки черного цвета, весов, бутылок, пакета с надписью «перлит», халата, комбинезона, перчаток, ножниц, ведер, ламп, изъятых по адресу: Красноярский край, Шарыповский район, с. Холмогорское, 

<

адрес> обнаружены следовые количества наркотического средства татрагидроканнабинол, массу которого определить не представилось возможным. Кроме того, на поверхности световой панели обнаружены следы пальцев рук, пригодные для идентификации (т. 2 л.д.103-114), вышеуказанные предметы были осмотрены (т. 2 л.д. 200-210), признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 211-212);

- заключением эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому след пальца руки, выявленный на поверхности световой панели, изъятой по адресу: Красноярский край, Шарыповский район, с. Холмогорское, ул. 

<

адрес> и указанный в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ года, оставлен мизинцем правой руки ФИО2 ФИО118. (т.2 л.д.124-127);

- заключением эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому на поверхности полимерного пакета №1 черного цвета с потайными ручками белого цвета, изъятого в ходе обследования транспортного средства Toyota Probox г/н № оставлен след большого пальца левой руки, а также на поверхности фрагмента полимерного пакета №2 черного цвета с потайными ручками изъятого в ходе обследования транспортного средства Toyota Probox г/н №, оставлен след ладони руки, которые принадлежат ФИО2 ФИО119. (т.2 л.д.134-139);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ 2024 года (т.3 л.д.2-3);

- стенограммой телефонных переговоров ФИО2 ФИО120 имеющего абонентский номер №, в которых идет речь о незаконном обороте наркотических средств (т.3 л.д.7-32);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому осмотрен DVD-R № с содержащимися на нём аудиофайлами телефонных переговоров. Было установлено, что ФИО2 ФИО121. (абонентский номер №) и ФИО14 ФИО122 (абонентский номер №) посредством телефонной связи вели разговоры на темы, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, в частности по факту выращивания наркотикосодержащего растения конопля. Данный диск был осмотрен, признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д.34-62, 64);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ 2024 года (т.3 л.д.67-78);

- стенограммой телефонных переговоров ФИО14 ФИО123., имеющего абонентский номер № в которых идет речь о незаконном обороте наркотических средств (т.3 л.д.75-107);

- стенограммой телефонных переговоров ФИО14 ФИО124., имеющего абонентский №, в которых идет речь о незаконном обороте наркотических средств (т.3 л.д.108-119);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому был осмотрен DVD-R диск № с содержащимися на нём аудиофайлами телефонных переговоров. Было установлено, что ФИО2 ФИО125. (абонентский номер №) и ФИО14 ФИО126 (абонентский номер №) посредством телефонной связи вели разговоры на темы, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, в частности по факту выращивания наркотикосодержащего растения конопля. Данный диск был осмотрен, признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д.121-132, 134); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому был осмотрен DVD-R диск № с содержащимися на нём аудиофайлами телефонных переговоров. Было установлено, что ФИО127. (абонентский номер №) и ФИО14 ФИО128. (абонентские номера № №) посредством телефонной связи вели разговоры на темы, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, в частности по факту выращивания наркотикосодержащего растения конопля. Данный диск был осмотрен, признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д.135-175, 177); 

- протоколом осмотра предметов (документов) ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому осмотрен сотовый телефон SAMSUNG в корпусе темного цвета, imei – № с абонентским номером №. На момент осмотра телефон находится в выключенном состоянии. При визуальном осмотре обнаружены сколы, трещины, царапины на всей поверхности сотового телефона. При включении телефона было обнаружено, что телефон находится в режиме «полёта», дата и время не совпадают с реальным временем на момент проведения осмотра. Доступ к рабочему столу сотового телефона заблокирован шифром-ключом, в виду чего нет возможности осмотреть находящиеся в нём приложения, содержащуюся информацию. Данный сотовый телефон признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т. 3 л.д.197-206, 207); 

- протоколом осмотра предметов (документов) ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому осмотрен сотовый телефон Redmi с IMEI № IMEI2 – № имеющий абонентский номер № в корпусе темного цвета. При визуальном осмотре на поверхности сотового телефона имеются мелкие царапины, сколы. На тыльной стороне телефона имеется сим-карта оператора сотовой связи Мегафон – №+. Также имеется фрагмент бумаги с пояснительной надписью: «8 a 5 a 6 a 9». На момент осмотра сотовый телефон находится в выключенном состоянии. Сотовый телефон был подключен к зарядному устройству, включенному в электросеть с целью заряда аккумулятора. Было установлено, что на момент осмотра аккумулятор сотового телефона зарядить от электросети посредством зарядного устройства не представляется возможным, в виду чего получить информацию в рамках данного осмотра, находящуюся на сотовом телефоне не представляется возможным. Данный сотовый телефон признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т. 3 л.д.189-196);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому осмотрен CD-R диск с находящейся на нем информацией. При осмотре файла «2024-10-№_Принадлежность» установлено, что он содержит контактную информацию ФИО131., владеющего абонентским номером №. При просмотре файла «№_Сеансы_связи» установлено, что содержимое представляет собой информацию об активных сеансах пользования абонентской связью ФИО2 ФИО129 имеющего абонентский номер 

<

***>. Период времени, представляющий значение для уголовного дела составляет ДД.ММ.ГГГГ 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ 2024 года. В ходе осмотра представленного файла была зафиксирована значимая информация о месте и времени нахождения ФИО2 ФИО132 в Шарыповском районе Красноярского края. В период с ДД.ММ.ГГГГ 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ 2024 года ФИО2 ФИО130 посещал Шарыповский район Красноярского края в 24 различных дня, исходя из представленных данных, а именно: 1ДД.ММ.ГГГГ. Данный диск признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т. 3 л.д.233-238, 240);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому осмотрен CD-R диск с находящейся на нем информацией. При осмотре файла «16963» установлено, что он содержит контактную информацию о телефонных соединениях абонентских номеров № (с привязкой к базовым станциям), принадлежащих ФИО14 ФИО133 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ФИО135 В ходе анализа представленной информации установлено, что в указанный период времени ФИО14 ФИО137. находился на территории Красноярского края. Соединения с абонентским номером №, принадлежащим ФИО2 ФИО134., включая входящие, исходящие и не состоявшиеся вызовы составляет 572 значения за период с ДД.ММ.ГГГГ по ФИО136 Данный диск признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т. 3 л.д.248-251);

- протоколом осмотра предметов (документов) ДД.ММ.ГГГГ согласно которому был осмотрен CD-R диск с находящейся на нем информацией о движении денежных средств ФИО2 ФИО138 в ПАО «Сбербанк». Бумажный конверт с оптическим диском был получен в рамках запроса в банк ПАО «Сбербанк». В ходе анализа данных, представленных в указанном файле, было установлено, что он содержит информацию о датах и времени движения денежных средств на счете №№ принадлежащих ФИО2 ФИО142 в ПАО «Сбербанк» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Период времени, относящийся к обстоятельствам уголовного дела начинается с ДД.ММ.ГГГГ Часть операций, представленных в этом файле, имеет значение для уголовного дела, а именно: 01.12.2023 установлено зачисление 15800 рублей (взнос наличных); ДД.ММ.ГГГГ установлено зачисление 70000 рублей (взнос наличных); ФИО139 установлено зачисление 50000 рублей (перевод на карту); ДД.ММ.ГГГГ установлено зачисление 8000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ установлено зачисление 101800 рублей (взнос наличных); ДД.ММ.ГГГГ установлено зачисление 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ установлено зачисление 2500 рублей (перевод на карту); ДД.ММ.ГГГГ установлено зачисление 5000 рублей (перевод на карту); ДД.ММ.ГГГГ установлено зачисление 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ установлено зачисление 7000 рублей (перевод на карту); ДД.ММ.ГГГГ установлено зачисление 5000 рублей; ФИО140 установлено зачисление 3750 рублей (перевод на карту); ДД.ММ.ГГГГ установлено зачисление 2000 рублей (перевод на карту); ДД.ММ.ГГГГ установлено зачисление 4000 рублей (перевод на карту); ДД.ММ.ГГГГ установлено зачисление 5000 рублей (перевод на карту); ДД.ММ.ГГГГ установлено зачисление 15100 рублей (взнос наличных); ФИО141 установлено зачисление 17690 рублей (взнос наличных). Данный диск признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т. 4 л.д.5-23, 26);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому осмотрена банковская карта ПАО «Сбербанк» №№ на имя ФИО2, которая признана вещественным доказательством и приобщена к уголовному делу (т.2 л.д.166-174, т.4 л.д.26);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ года в период времени с 10.30 часов до 10.45 часов установлено местоположение вагончика, находящегося по адресу: г. Красноярск, Ленинский район, 

<

адрес> (т. 4 л.д.66-70).

Приведенные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности сомнений у суда не вызывают, представленные доказательства аргументированно стороной защиты не оспариваются, протоколы следственных действий, допросов подозреваемых, обвиняемых, свидетелей получены в соответствии с требованиями УПК РФ, каких-либо нарушений закона судом не установлено. Оснований для признания недопустимыми доказательствами представленных стороной обвинения доказательств не имеется. 

Свидетель стороны защиты ФИО13 ФИО143 положительно охарактеризовала подсудимого ФИО2 ФИО145

Свидетель стороны защиты ФИО144. положительно охарактеризовала подсудимого ФИО14 ФИО146

По смыслу закона продолжаемыми являются преступления, складывающиеся из ряда тождественных преступных деяний, совершаемых, как правило, через незначительный промежуток времени, в одной и той же обстановке, направленных к общей цели и составляющих в своей совокупности единое преступление. В продолжаемом посягательстве отдельные акты преступного деяния связаны между собой объективными обстоятельствами, местом, временем, способом совершения преступления, а также предметом посягательства.

Таким образом, поскольку подсудимые ФИО2 ФИО147 и ФИО148. имели единый умысел на сбыт всего имеющегося у них наркотического средства, являющегося однородным, приобретенного из единого источника (из семян выращены кусты конопли, с которых собраны верхушечные части), и в целях последующего их сбыта, совершены в течение непродолжительного периода времени действия в несколько приемов, которые заключались в незаконном приобретении, хранении в разных местах и перевозке наркотических средств, содеянное ими не образует совокупности преступлений.

Приведенные в обвинительном заключении преступные действия ФИО2 ФИО149. и ФИО14 ФИО150 свидетельствуют о том, что, незаконно приобретя и храня с целью сбыта наркотические средства в строительном вагончике, в гаражном боксе и перевозя в автомобиле, ФИО2 ФИО151. и ФИО14 ФИО153 преследовали единую цель сбыта всей массы, а потому их действия не могут свидетельствовать о совершении ими ряда преступлений, образующих совокупность.

Таким образом, установленные обстоятельства свидетельствуют о наличии у подсудимых ФИО2 ФИО152. и ФИО14 ФИО154 единого умысла на незаконный сбыт наркотических средств, изъятых в ходе оперативно-розыскных мероприятий в строительном вагончике, в автомобиле и в гаражном боксе, и потому представляют собой одно преступление, а не совокупность трех.

Доводы стороны защиты о том, что в действиях подсудимых ФИО2 ФИО160. и ФИО14 ФИО156 имеется не покушение, а приготовление к совершению незаконного сбыта наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку отсутствовала договоренность с потребителями на приобретение этих наркотических средств, признаются судом необоснованными, поскольку в ходе рассмотрения уголовного дела установлено, что ФИО2 ФИО159 и ФИО14 ФИО161 в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобрели, хранили в разных местах, перевозили эти средства, тем самым совершили действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от них обстоятельствам не передали указанные средства приобретателям, соответственно подсудимые должны нести уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, кроме того, согласно исследованным в судебном заседании стенограмм телефонных переговоров между подсудимыми, ими велась активная работа по поиску потенциальных покупателей наркотических средств.

Проанализировав показания подсудимых, свидетелей, сопоставив их с материалами дела, у суда не возникает сомнений, что ФИО2 ФИО157. и ФИО14 ФИО158. совершили покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с чем, действия ФИО2 ФИО162. и ФИО14 ФИО164., каждого из них, по указанному факту суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ года ФИО2 ФИО165. каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время, а обнаруживает пагубное (с вредными последствиями) употребление наркотических веществ (растительных каннабиноидов), при этом он мог (на момент инкриминируемого деяния) и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, принимать участие с судебно-следственных действиях и самостоятельно осуществлять свое право на защиту, в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается, в лечении и реабилитации от зависимости к наркотическим средствам не нуждается (т.4 л.д.225-227).

Оценивая психическое состояние ФИО2 ФИО166 суд учитывает наличие у него логического мышления, активный речевой контакт, адекватное поведение в ходе всего судебного следствия, правильное восприятие окружающей обстановки, а также вышеприведенное заключение судебной психиатрической экспертизы, и признает подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния, и, соответственно, подлежащим уголовной ответственности за содеянное. 

Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ года ФИО14 ФИО167. хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал в период инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время, а обнаруживает синдром зависимости от каннабиноидов, при этом степень отмеченных психических отклонений выражена не столь значительно и не лишает его возможности осознавать фактических характер и общественную опасность своих действий и руководить ими как в настоящее время, так и в момент инкриминируемого деяния. Диагностируемый ранее при проведении военно-психиатрической экспертизы диагноз: «Органическое расстройство личности» не нашел своего подтверждения. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается, способен к самостоятельному осуществлению права на защиту. Как страдающий синдромом зависимости от каннабиноидов, ФИО14 нуждается в применении лечения (срок, необходимый для проведения курса лечения наркомании составляет 21 календарный день) и медицинской реабилитации (срок не менее года), противопоказаний для такого лечения и реабилитации не имеется (т.5 л.д.123-124).

Оценивая психическое состояние ФИО14 ФИО168. суд учитывает наличие у него логического мышления, активный речевой контакт, адекватное поведение в ходе всего судебного следствия, правильное восприятие окружающей обстановки, а также вышеприведенное заключение судебной психиатрической экспертизы, и признает подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния, и, соответственно, подлежащим уголовной ответственности за содеянное. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 ФИО169., суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких, личность виновного, который имеет постоянное место жительства и регистрации, не судим, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, женат, имеет малолетнего ребенка, работает, характеризуется по месту жительства и работы положительно, занимается общественно-полезной деятельностью, имеет иждивенцев. Также суд учитывает обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого ФИО2 ФИО170. и на условия жизни его семьи. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО14 ФИО171 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких, личность виновного, который имеет постоянное место жительства и регистрации, не судим, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет неудовлетворительное состояние здоровья, женат, официально не трудоустроен, характеризуется по месту жительства положительно, занимается общественно-полезной деятельностью, имеет иждивенцев. Также суд учитывает обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого ФИО14 ФИО172. и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 ФИО173 суд признает: п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие 1 малолетнего ребенка, п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний, в том числе, по тем обстоятельствам, которые не были известны сотрудникам правоохранительных органов, написание им чистосердечного признания и явки с повинной, в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ - полное признание вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики, неудовлетворительное состояние здоровья близких родственников, а также занятие общественно-полезной деятельностью, наличие на иждивении супруги и двух совершеннолетних детей-студентов очной формы обучения, принесение извинений перед обществом путем размещения статьи в газете.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО14 ФИО174. суд признает: п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний, в том числе, по тем обстоятельствам, которые не были известны сотрудникам правоохранительных органов, написание им чистосердечного признания, явки с повинной, в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ - полное признание вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, а также занятие общественно-полезной деятельностью, наличие на иждивении совершеннолетнего ребенка – студента очной формы обучения, принесение извинений перед обществом путем размещения статьи в газете.

Отягчающих вину обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, у обоих подсудимых судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую. 

С учетом всех обстоятельств совершенного преступления, целей и мотивов, тяжести преступления, характера и степени общественной опасности, отношения ФИО2 ФИО175. к содеянному, его поведения до и после совершения преступления, его личности, принципа соразмерности наказания и его влияния на исправление виновного, наличия у него смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает необходимым назначить ФИО2 ФИО176 наказание в виде лишения свободы с учетом правил ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ, без назначения дополнительных видов наказания, придя к выводу, что для достижения целей наказания достаточно основного вида наказания, но не находит оснований для применения ст.64, ст.73 УК РФ, поскольку исходя из характера, степени общественной опасности совершенного преступления, исправление ФИО2 ФИО177. невозможно без реального отбывания наказания и изоляции от общества, поскольку иной вид наказания не обеспечит достижение принципов справедливости и целей уголовного наказания, установленных ст. 6 и ст. 43 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств совершенного преступления, целей и мотивов, тяжести преступления, характера и степени общественной опасности, отношения ФИО14 ФИО179. к содеянному, его поведения до и после совершения преступления, его личности, принципа соразмерности наказания и его влияния на исправление виновного, наличия у него смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает необходимым назначить ФИО14 ФИО178. наказание в виде лишения свободы с учетом правил ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ, без назначения дополнительных видов наказания, придя к выводу, что для достижения целей наказания достаточно основного вида наказания, но не находит оснований для применения ст.64, ст.73 УК РФ, поскольку исходя из характера, степени общественной опасности совершенного преступления, исправление ФИО14 ФИО180. невозможно без реального отбывания наказания и изоляции от общества, поскольку иной вид наказания не обеспечит достижение принципов справедливости и целей уголовного наказания, установленных ст. 6 и ст. 43 УК РФ.

На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания каждому из осужденных ФИО2 ФИО181 и ФИО14 ФИО182 подлежит назначению в исправительной колонии строгого режима, на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей до дня вступления приговора в законную силу каждому из осужденных подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Поскольку в ходе рассмотрения дела не представлено доказательств того, что денежные средства в сумме 425000 руб. принадлежащие ФИО2 ФИО184., на которые постановлением Центрального районного суда г. Красноярска от ФИО183 2024 года наложен арест, добыты преступным путем, суд полагает необходимым снять арест наложенный вышеуказанным постановлением суда.

При обсуждении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется ст.ст.81, 82 УПК РФ. Суд полагает необходимым конфисковать в собственность государства сотовые телефоны SAMSUNG Galaxy A40 и SAMSUNG в корпусе темного цвета принадлежащие ФИО14 ФИО187., а также сотовые телефоны Realme C53 и Redmi, принадлежащие ФИО2 ФИО185., поскольку материалами дела подтверждено, что посредством данных сотовых телефонов осужденные общались при обсуждении вопросов незаконного оборота наркотических средств, кроме того в сотовом телефоне Redmi, принадлежащем ФИО2 ФИО186 содержатся фотоизображения растений внешне схожих с наркотикосодержащим растением конопля, а также вещества темного цвета, находящегося на электронных весах, бумаге. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 ФИО188 и ФИО14 ФИО189 виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить каждому из них наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания в виде лишения свободы каждому из осужденных исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Время содержания под стражей ФИО2 ФИО190. с ДД.ММ.ГГГГ года до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Время содержания под стражей ФИО14 ФИО191. с ДД.ММ.ГГГГ года до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО2 ФИО192 и ФИО14 ФИО193 в виде заключения под стражу – оставить без изменения. 

Снять арест, наложенный постановлением Центрального районного суда г. Красноярска от ДД.ММ.ГГГГ 2024 года на денежные средства, принадлежащие ФИО2 ФИО194. в сумме 425000 (Четыреста двадцать пять тысяч) рублей.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- растительную массу, являющуюся наркотическим средством каннабис (марихуана) остаточной массой 1946 грамм, остаточной массой 97 грамм, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Красноярское» 

<

...> и первоначальные упаковки от них, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Красноярскому краю - уничтожить;

- растительную массу, являющуюся наркотическим средством каннабис (марихуана), остаточной постоянной массой 593 грамма, 3,356 грамма, 345 грамм, 492 грамма и их первоначальные упаковки, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Шарыповский» - уничтожить;

- вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), остаточной массой 31,34 грамма и его первоначальную упаковку, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Красноярскому краю - уничтожить; 

- тампоны со смывами с рук и контрольные тампоны к ним, электронные весы, электронные весы, два рулона изоляционной ленты, блендер, множество полимерных пакетов, пресс, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Красноярскому краю – уничтожить;

- множество пакетов из прозрачного полимерного материала, электронные весы, три пустых бутылки из полимерного материала, халат из ткани белого цвета, комбинезон из синтетического материала, пару перчаток из полимерного материала, ножницы (секатор), четыре бутылки из полимерного материала с жидкостью, упаковку с сыпучим веществом, два ведра из полимерного материала, светильник из восьми планок и оборудованный электропроводами и светодиодами, две световые панели четырехугольной формы, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Красноярское» (

<

...>) - уничтожить;

- пять DVD-R дисков и три CD-R диска, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить там же;

- банковскую карту банка «Сбербанк» № на имя ФИО2 ФИО195 - вернуть в ПАО «Сбербанк»;

- сотовые телефоны SAMSUNG Galaxy A40, SAMSUNG в корпусе темного цвета, сотовый телефон Realme C53, сотовый телефон Redmi, хранящиеся при уголовном деле – конфисковать в собственность государства;

- блокнот с записями формата А4, хранящийся при уголовном деле - уничтожить;

- ноутбук марки «ASUS», находящийся на ответственном хранении у ФИО2 ФИО196 – оставить ей же. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Емельяновский районный суд Красноярского края в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе.

Копия верна

Судья И.В. Марченко